OHs"-

российскдя ФЕдЕрАция
Иркутская область

Муниципальное образование (город Свирск>
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

<15> октября 20l9 года л! 697

Об утверждении муниципальной программы
<Безопасность образовательных организаций

муниципального образования (город Свирск> на 2020-2024 годы

С целью ре€rлизации государственной политики в области безопасности
образовательных организаций муниципаJIьного образования (город Свирск>,
на основании Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003
Л!l3l-ФЗ <Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации>, руководствуясь статьями 44, 5 l Устава
муниципал ьного образования (город Свирск>о администрация города
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

l. Утвердить муниципальную программу <Безопасность
образовательных организаций муни ци пального образования (город Свирск>
на 2020-2024 годы (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя мэра

по социально-культурным вопросам Н.В, Петрову.

Мэр В.С. Орноев

Верно. Ведущий специалист отдела
по организационной работе и контролю

о.С. Малых

Утверждена
постановлением

администрации муниципального
образования (город Свирск>

от <l5> октября 20l9 года Jф 697

,\ý
:

]

,ý
\

]

i\
:ý.
,..,

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
(БЕЗОПАСНОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫ Х ОРГАНИЗАЦИ Й
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ кГОРОД СВИРСК)

нл2020-2024 годы

ё99о

лосгl&ý}rиri
Е
,{.

оБрА

,
о

эвав $\i\ц рт д

20t9 год

наименование
Mytl иtlиllаJIьной ttроl,раммы

Муницигtаl,,lьная llpol,paмMa <Безогtасtlосt,ь

образоваr,е.;Iьных орI,анизаuий мунициlliuIыlого
образования кгород Свирск> па2020-2021 го/tы) (лаlее
lro,гекс,гу мун и ци lla"lr ьн iu l lрограм ма, l l рограм ма)

оr,веr,сr,венный исгIо:lниl,ел ь

мунициl|аlьной програшtмы
отдел образования муниципаIьного образования
<город Свирск>

У час,t,ники муници пttльной
IIрогра]м]\,lы

Мун и ци пit-п ьпое казе нное учреждение < ЩенT,р рсв виl,ия

образования l,орода Свирска>

I{ель муниципмьной
программы

Реализация государсl,венной поли,l,ики в обttас,ги

безогlасности, создание ус,ltовий безопасного

функционирования образоваге;tьных орl,анизаций,

расположенных на ,lерриl,ории муниципальноl,о
образования <t,opoll Свирск>

Зцачи мугlицигlаlьной
программы

l. Созлание сис,гемы безопаснос,t,и на объек,t,ах

обраtзt-lва,ге"l ьн ых tlpl,uH и заций:
2. МатериаtьноJl,ехническое обеспечение безоl tасtrос,t,и

образовательных орган изаций.
Сроки реализации
муllиципальной программы

2020-2024 r,олы

I ]е;tевые показtll,еJlи
мунициIltшьной программы

l, Доля образовате.гr ыt ых орган изаций лltя вы гto.1t tlения
мероtlрияr,ий по ttожарной безоttаснос,t,и к общему
ч ислу образоваl,еJl ьн ых организаций;
2, !оltя образовагельных орl,анизаций лltя выttо.ltнения

мерtlприя,t,ий llo аrrгитеррорис,t,ическсlй безоttаснос,l,и к

общему чис.гtу обрtвовагельных орt,анизаций;
3. .Щоrrя образовагельных организаций для выпоltнения
мероllриятий гlо саttитарно-гигиеtIическому
благоl-tо.llучию к tlбщему числу образовательных
организаций.

Pecypcrloe обесгlечеtl ие
мчIlи llи IlillьIlой прсlграммы/
I Iрогltозttаtя (справочlrая)
Olle[lKa ресурсIlого
обесtlечения реаjlизации
N,lчниIlиlIаIьtlой ltроr,раммы

Bcel,o llo Программе 2020-2024 l,оды

r,ыс.рублей, в ,I,oM tlисJIе гlo голам:
2020 год - l 190"72,гыс. рублейl
202 l r,ол - l 4З0,72,r,ыс. рублей;
2022 rоц- l040,72,r,ыс. рубrrей;
202З гол -950"12,1,ыс. рублей;
2024 год - l 430,72,t,ыс. рублей.

6043,6

Ожидаемые конечные

резул ьl,а,гы peiLr изаци и

муници1,IаJlьной программы

l. Уменьшение доли образовательных организаций для
выполнения мероприя,r,ий по пожарной безогtасности к

общему числу образовательных орt,анизаций (l6,6 %);
2. Уменьшение доли образовагельных организаций для
выполнения мероприя,гий Ilo ан,гитеррорисгической
безопасносl,и к общему чисJlу образовтl,еltьных
организачий (0 %о);

3. Умеrlьшtеttие ло.ltи образt-tвilгеjlь}lых tlpt анизаций л.itя

выllоJlllеlIия мероttрия,t,ий Ilo callи,l,apllo-
гиl,исllиtlескоl\,lу б.ltаt,ttttо;lч,lиttl к общслr1, чис,llу

образоваге,ltьн ых орl,анизаций (8,3 %).

l . пАспорт муниципАльноЙ прогрАммы 2. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Право на образование является одним из основных и неотъемлемых
конституционных прав граждан Российской Федерации. Согласно
Федеральному закону от 27 ,12.2002 N9 l84-ФЗ "О техническом

регулированииi' образовательная организация должна обеспечивать

пожарную безопасность, взрывобезопасносl,ь, безоttаснос,t,ь, связаннук) U

техническим состоянием среды обитания, а также санитарно-гигиеническую
безопасность.

Безопасность - это состояние жизненно важных интересов личности,
общества и государства от внутренних и внешних угроз. Безопасность

достигается проведением единой государственной политики в области
обеспечения безопасных условий, системой мер экономического,
политического, организационного и иного характера.

обеспечение безопасности зависит не только от оснащенности
объектов образования самыми современными техникой и оборудованием, но

и от человеческого фактора, то есть от степени профессионапизма

управляющего этим оборудованием персонала, грамотности и

компетентности людей, отвечающих за безопасность образовательных
организациЙ и учебного процесса, слаженности их совместноЙ работы с

администрацией и педагогами, подготовленности обучающихся и работников
учебных заведений к действиям в чрезвычайных ситуациях.

Муниципальная система образования по состоянию на l сентября 20l9
года включает в себя l2 организаций с общим числом детей школьного
возраста - 1972, дошкольного возраста - 858.

Обеспечение безопасности образовательных организаций включает в

себя следующие направленности деятельности :

l ) пожарная и электрическая безопасность;
2) техническая безопасность, обеспечение выполнений требований

санитарных правил и норм;
3 ) антитеррористиtlеская безопаснос,гь.
Обеспечение пожарной безопасности в образовательных учреждениях

города Свирска в современных условиях - одна из акту€ulьных проблем.
Вопрос безопасности детей входит в число наиболее важных и требующих

разнообразных подходов к его решению. Это и предупреждение
возникновения огня, и создание условий для тушения пожаров в начальной
стадии.

Одной из основных причин возможной гибели людей во время пожара
является позднее обнаружение пожара, а также несвоевременное оповещение
людей о его возникновении.

В настоящее время основным нормативным правовым актом,

устанавливающим общие правовые, экономические и социtlльные основы
обеспечения пожарной безопасности в Российской Федерации, являются
Правила противопожарного режима, утвержденные постановлением
llрави,геJlьс,гва РоссиЙской Фелерации о,г 25 аllреля 2012 года ,ф 390, в

I

котором установлены требования к федеральным органам государственной
власти, органам государственной власти субъектов Российской Федерации,
органам местного самоуправления и работодателям в области пожарной
безопасности.

Кроме этого, Федеральный закон от 29.12.2012 J\! 27З (Об образовании
в Российской Фелерации>, трудовое законодательство устанавливают
обязанности и ответственность образовательных организаций по
соблюдению требований в части охраны жизни и здоровья обучающихся,
воспитанников и работников во время образовательного процесса.

В соответствии с требованиями законодательства необходимо в

образовательных организациях производить обслуживание охранной,
охранно-пожарной сигнzlлизации и кнопки тревожной сигнализации,
отремонтировать ветхие, не выдерживающие нагрузки системы внутреннего
электроснабжения, провести огнезащитную обработку деревянных
конструкчий кровли, произвести замеры сопротивления и электроизоляции
проводов, произвести ремонт и замену ограждений и т.д.

Нельзя не учитывать тот факт, что многие образовательные
организации находятся в неприспособленных помещениях, в ветхих
строениях, в помещениях l950 - l970 годов постройки:

Но наиболее проблемным, трудным в решении вопросом в системе
противопожарных мероприятий является дорогостоящая огнезащитная
обработка деревянных конструкций чердачных помещений зданий, а также
испытания и измерения сопротивления изоляции электропроводки зданий.

Образовательные организации не могут в полной мере
профинансировать мероприятия по обеспечению пожарной безопасности.
Для выполнения в установленные сроки предгtисаний и заме.tаний
государственной противопожарной службы и обеспечения безопасности
людей, находящихся в зданиях образовательных организаций, необходимы
значительные финансовые средства.

Проблема полного обеспечения норм и правил пожарной безопасности
напрямую связана с необходимостью получения образовательными
организациями лицензии на право осуществления образовательной

деятельности, без которой невозможно организовать предоставление
общедоступного бесплатного образования на территории муниципального
образования "город Свирск" и выдачу выпускникам школ документов об
образовании государственного образца.

Таким образом, приоритетность обеспечения пожарной безопасности
образовательных организаций очевидна и должна решаться лрограммными
методами в комплексном подходе.

Программа реализуется с 2020 по 2024 годы. В период с 20l'7 по 20l9
год реЕUlизовалась муниципальная программа кБезопасность
образовательных организаций муниципыlьного образования (город Свирск>
на20]''|-2019 годы>.

3. цЕль и зАдАчи, цЕлЕвыЕ покАзАтЕли,
сроки рЕАлизАции муниципАльноЙ прогрАммьl

|_{ель Программы - реализация государственной политики в области
безопасности, создание условий безопасного функционирования
образовательных организаций (да,rее по тексту ОО), расположенных на
территории муниципalтlьного образования (город Свирск>.

Задачи Программы:
1. Создание системы безопасности на объектах ОО.
2. Материально-техническое обеспечение безопасности ОО.
Выполнение программы позволит получить ряд эффектов,

специфических для конкретных мероприятий, в том числе:
- улучшить материаJlьно-техническую базу ОО;
- повысить уровень безопасности образовательного процесса;
- привести организации системы образования в соответствие с

требованиями безопасности, в том числе предотвратить пожары, аварии и

другие чрезвычайные ситуации на объектах системы образования, не
допустить случаи гибели и травмирования людей при чрезвычайных
ситуациях;

- привести организации системы образования в соответствие с

установленными санитарными нормами и llравилами, повысить санитарно-
эпидемиологическое благополучие при осуществлении образовательной
деятельности организаци й.

.Щля достижения целевых индикаторов и показателей, отражающих ход
выполнения Программы, необходимо выполнять план мероприятий
муниципirльной программы:

l. Уменьшить долю ОО для выполнения мероприятий по пожарной
безопасности к общему числу ОО.

В связи с постоянным изменением в законодательстве и

предъявляемым требованиям надзорных органов в ходе проверок в течение
20 l8 года были выявлены замечания по 5 ОО (МДОУ ЛЪ l, N9 2, М lЗ, JФ l7,
Nч 22). Соответственно доля ОО для выполнения мероприятий по пожарной
безопасности к общему числу ОО составила З8,5 О/о (общее число
образовательных организаций - l 3шт.).

Л]],

п/п
Муниципальное

учреждение
!ата

постройки
Проведение

капитitльного ремонта
l МДОУ Л'9 l l968 год 20l0 год(комплексный)
2 МКДОУ Jф 2 l97l год 20l3 год (комплексный)
J МДОУ N9 22 l9бЗ год 20l3 год (кровля, освещение)

4.
мдоу л! зз l 965 год 20l0 год (окна),2013 год

(кровля)
5 МоУ кСоШ JФ 1> l939 год 2009 год (комплексный)
6. МоУ кСоШ Л! 2> t973 год ]0I7 годlкомплексный)
7 МоУ кСоШ Ns 3> 2002 год не проводился
8 МОУ кМакарьевская СОШ) l933 год не проводился
9 МОУ (ООШ> п. Березовый l97l год не проводился

2, Уменьшить долю ОО для выполнения мероприятий по
антитеррористической безопасности к общему числу ОО.

На основании Постановления Правительства РФ от 7 октября 20l7 года
Jф |235 (Об утверждении требований к антитеррористической
защищенности объектов (территорий) Министерства образования и науки
Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере

деятельности Министерства образования и науки Российской Федерациио и

формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)> проведено
категорирование ОО.

По состоянию на 20l8 год - 8 ОО не соответствуют предъявляемым
требованиям, что составляет - б1,5 % (общее число ОО - l 3шт.).

По состоянию на 20l9 год - 8 ОО не соответствуют предъявляемым
требованиям к общему числу ОО ( l2 шт.), что составляет - 66,6 О/о.

3. Уменьшить долю ОО для выполнения мероприятий по санитарно-
гигиеническому благополучию к общему числу ОО.

В ходе проверок надзорными органами в течение 2018 года были
выявлены замечания по 3 ОО (МОУ СОШ Nч l, Макарьевская СОШ, МДОУ
Л! 3З). Соотвgгственно доля ОО для выполнения мероприятий по санитарно-
гигиеническому благополучию к общему числу ОО составила2З,lО/о.

Значения целевых показателей мун иципаJlьной программы

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЬl

Общий объем финансового обеспечения реаJlизации Программы
составляет б 043,6 тыс. рублей за счет средств местного бюджета.

5. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬ ПРОГРАММЫ
И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий Программы связана с различными рисками]
как обусловленными внутренними факторами и зависящими от исполнителя
(организационные риски), так и относящимися к внешним факторам
(изменения законодательства и внешней экономической ситуации и риски
финансового обеспечения). Комплексная оценка рисков, возникающих при

реtulизации мероприятий Программы, приведена в таблице:

МБ объсм (lиttансирования
,l,ыс.

руб,
Период реаJtизациrt программы

6 043,6Всего за весь llерио,Il
| |90,,722020 год
l 430,72202 l год
l 040,722022 год
950,722023 год

2024 rод l 4з0,72

N9

п]п

наименование
целевого

гlоказателя

ед,

изм,

Тип*
показателя

(п, р)

Значения ttеJtевых llоказа,tеJlей |lo l,олаNl

20 l8 2019
(оценка) 2020 202 l 2022 202з 2024

l

До.ця ОО для
вы гlоJIнения
мероприя,гий по
по)карнойt
безоltасности к
общему числу
оо

% р 38,5 25 25 l6,6 l6,6 l6,6

fiоля ОО л"пя

выполнеllия
мероприятий по
антитеррорис,i,и-
ческой
безоtIасностtl к
общеtчtу числу
о(-)

р бl,5 66,6 8,3 8,з 0 0 0

3

Доля ОО для
выIlоJlнения
NlероIll]ияl,rlй tlo
сани,l,арно_
г}l гиен tiч ескому
бrlагоltоlrучиrэ к
общему чисJlу
оо

/о р )t l l6,6 l6,6 8,3 8,3 8,3 8,3

Nl, ttltt Оllисаllие рисков Меры tto снижениlо рискоts

l риски изменения зако}lодагельс,l,ва

1.1

Изменения t!елерzulьного и

реl,иоtlаjl ьного

закоtlолаl eJlbc,l,Ba в c(tepe

реа]lизации мунrtциttаtыtой
llрограм м ы,

Осущес,t,в.ltение N,lоllиl,оринга измеllе}ltlя

dlедерtt-пьноr,о и регtlональноt,о законодагсльсl,ва
с оценкой возNl ожt lых гlосJlелс,l,в1.1 l.:l. Дк,гуirл изаttлlя

норма,l,лttsllых гlравовых акl,ов мунициlIaljlьllого
образованлtя кгорол CBrlpcK> в c(lepe реаJlrlзацllп
мунициttа-tьttой llt]Ol раммы,

2 Экономические риски
влияние обцей
экономической си,гуации в

Российской Фелерацttи на
l lоказагеJ l 1.1 эф(lек,l,лrвttос,t,и

реа lизац}tl.i м униtlи гtшt ы tойt

l!рограммы.

Осущес,гвление моllиторинга экоltомической
сиl)аuItl| в Российской Фслсрачии с uцеllкOй
воз]!,о)I(ных tlосJlелс,гвий. Ак-l,уализацl1я

м} ниllиllа.lьIl0й llpOt раммы,

3 Флlнаttсовыс pttcKll

3.1

Риск tlелос,га,t,очной
обесt teчettttocL,lt

финансовыми ресурсами
мероllрия,t,ий
муниципаtьной
пDогDаммы.

Мони,t,ориttl, !l оцеllкzl эффек,l,ивносr,lt

llроl,раммных шtероrtрия,t,ий с цеJtьlо возfr,lо)l(llого

llерерасllрелеJlеllия срелс,l,в вну,грt,l

муllltциtlаJtьной llpоl раммы,

4. Opl,al | 1.1зацrlоl I l lы е рrlски

4. l
HecBoeBpeMeHtloe принятие

уrlраsленческих решений в

OtlepaтrtBtloe рсаг1.Iроваllие lta выявлсIlные
недостатки в llDоцелурах управJlенllя, коtrгро.llя ll

* П р ч н я m ы е с о к р.l l ц е н Llrt : П - npo;,pe cc upyKl t t l tt it, Р - ре zрес с ч рv к l п l ч й.

)

2.|,

сфере реализации
муниципrrльной
программы.

калровоl,о обеспечения
муниtlипа"rьной проl раммы,

реiLпизации

6. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ
муниципАльноЙ прогрАммьl

Социально - экономический эффект Программы выражается в

улучшении качества обучения через безопасность в ОО, создании надежной,

развитой материально-технической базы, соотвегствующей всем
требованиям безопасной жизнедеятельности, создании комфортных условий.

Мероприятия, реаJIизуемые в рамках Программы, позволят:
- уменьшить долю образовательных организаций для выполнения

мероприятий по пожарной безопасности к общему числу образовательных
организаций (l6,6 О/о);

- уменьшить долю образовательных организаций дпя выполнения
мероприятий по антитеррористической безопасности к общему числу
образовательных организаций (0 %);

- уменьшить долю образовательных организаций для выполнения
мероприятий по санитарно-гигиеническому благополучию к общему числу
образовательных организаций (8,3 %).

Эффективность Программы булет рассчитана исходя из
количественной оценки показателей затрат и целевых индикаторов и

показателей результативности Программы как соотношение достигнутых и
план ируемых результатов.

7 lljlлI| мЕI,оприя,l,иii муниllигIАJlыtOй прогрлN.lN,lы

l Оfu(O(ч(лс( !(р пOла|,ilоi бс!,|а.о0.1х|

NlKy
"]

(clllI, |)!,,rl!,

Mlj
]l
]]

l Ur] 7]

ll
()ltxtя!l{ltOc 0\|!llllU !0xdll()ii

cllllt!trl,(llфr (Ol I!')

ljcc'o Nllj

м],

l]
l:
l:
L]

l] 0 ltеlOциl 0ая обl)ilaD jIu лtl)сD!illlых
Kol,c цr!rllиП ч(р,ЕчlUr\,шý!(пt(ltrrй l/ullий мlj

l

]

l]
ИсUы lчllия l хrNсlвOи, соUlюlив!tпия

и,фlяции )IскrlюOlьводп r]ш!иЛ м]j

l]
l IIhEPKJ ol llc,0llul пюП об!ililJlхл

хе|tзiзl0l\ Koltc ц)t[lulй ч.р]цчlлпх

2020

Nllj

lj МOхср]ll,аltrш, |!il"ll l tl\lцllltr,. lюяuрUой
.lIrш!л цllип (()l |(') Mlj

lhlwапilхляё oJloBlol о jероtrр[r,,я (!сролрвя,аr)
Ihrмспомлr( у{зспiхк.
(учr!пiв lсфлрнrlя1) бьемl MePпPлlп rIвпrцl

Lб
1 llDlcPrJ l()*л|rlы\ -lcc, llиrl, оlFжпсilиiI

ktrlu r;фllиi Mlj

()i[сllсчсllис !ср !tl l r l(Iтю|и.l и!r!(ой

2020-2022 ]].cl!, МБ l 440,0

ш
Ml;

2ЕЕ,0

]L Оatltжlмilис кltrtrlхи lrфжlюй
Ёиl l1Jли!ltли (К l С) м,

()fuсllсчсltrlс llcI l!, (Jllll!|lu
lIl !tllичссkоýl! all, o,k)]l\ !х!)

МКУ "]lсllц, |,чrвяlи,

Mlj

]l l Iриобr-lс!яс ýlслик!мсIпuj в ОУ Mlj

Ilзям.trоепr. оспов!оl о McB!,Pirlir otp0trpK,,K!) (учаl,[пu McFl,pirlrt)

м]j

50

2U2 l

9j0,72

Руководпl,g|ь аппарата щмивltсl,рациrl

Ha\MLlilIK отдела образоваlilш

I'A MaKoj,oH

Верно. Ведущий специщист отдела
по организационной работе и контролlо

о,С, Малых

постаff!лсниа

0

оiьсN! !сроlрi',я' !trlIx(tr